
Téma své diplomové práce Choroby vulvy jsem si vybrala 

na základě svého několikaletého zájmu o gynekologii a tématiku 

s tímto oborem spojenou. Přesto, že je vulva místo, které 

gynekolog prohlíží při vyšetření díky lehké přístupnosti jako 

jedno z prvních, není diagnostika onemocnění v této oblasti nijak 

jednoduchá a vyžaduje interdisciplinární spolupráci. Vulva tedy 

není jen branou do vnitřních rodidel, ale také místem, kde se 

potkávají lékařské obory, hlavně gynekologie, dermatologie a 

patologie. Pohled dermatologie a gynekologie na některé 

onemocnění vulvy býval často rozdílný, stejně tak hodnocení 

závažnosti onemocnění, klasifikace a jeho terapie. Zjednodušeně 

řečeno, gynekolog se většinou věnoval lézím, které byly 

považovány za prekancerózní či maligního charakteru, 

dermatolog svou pozornost věnoval benigním dermatózám. Z 

těchto nejasností vznikaly problémy, jak hodnotit některé léze v 

širším měřítku. Naštěstí došlo ke sjednocení terminologie, když 

Mezinárodní společnost pro studium vulvárních onemocnění 

(ISSVD – International Society for the Study of Vulvar Disease) 

publikovala jednotnou klasifikaci upravující některé termíny 

1) 

. 

Mezioborová spolupráce, jednotící klasifikace a dostupnost 

„evidence-based“ informací je dle mého názoru krok správným 

směrem. Důležité je nejen zaměřit se na rozpoznání procesů 

předcházejících vzniku rakoviny a včasnou léčbu, ale hlavně na 

prevenci vzniku stavů a procesů vedoucích k přednádorovým 

změnám. Proto je třeba tyto procesy podrobně prozkoumat a 

seznámit se s jejich vlastnostmi, abychom byli schopni předvídat 

jejich vývoj. 


